јула, у циљу спречавања покушаја литије да уђе у Кнез Михајлову улицу иако за то није имала одобрење, тешко је нарушила односе СПЦ и државне власти. Народна скупштина је ратификовала Конкордат 23. јула 1937. године, а истог дана увече је умро патријарх Варнава.

4) Извод из записника II редовне седнице Светога Архијерејског Сабора која је одржана 31. августа / 13. септембра 1935. у Сремским Карловцима (препис), Архив Св. Арх. Синода СПЦ, фонд о конкордату, рег. 1.

5) Писмо Председника Министарског Савета и Министра иностраних послова Његовој Светости Господину Варнави Архиепископу Пећком Митрополиту Београдско-Карловачком Патријарху Српском, од 14. новембра 1936.

Само је за изрицање прве и најблаже казне био надлежан надлежни епископ, док је за друге две био надлежан епархијски црквени суд (чл. 211. ст. 1). Устав Српске православне цркве, од 16. новембра 1931, *Службене новине Краљевине Југославије* бр. 275, 24. новембар 1931, 1725-1749.

10) [Извод] из записника IV седнице Св. Арх. Сабора од 1/14 јула 1937 године, АС Бр. Зап. 18, Архив Св. Арх. Синода СПЦ, фонд о конкордату, рег. 2.

11) Решење Православног епископа-шабачко ваљевског, од 23. VII 1937. године, Архив Св. Арх. Синода СПЦ, фонд о конкордату, рег. 2.

12) Пресуда Црквеног суда Православне епархије шабачке, К. Бр. 5419, 18. IX / 1.

Епархије нишке види се да је описано одступање исправљено у односу на министре Краљевске владе православне вероисповести, тако што је архијереј Епархије београдско-карловачке под истим бројем донео 6. августа 1937. године

13) [Одлука] Православног епископа Епархије зворничко-тузланске бр. 626 од 24/11 јула 1937, Архив Св. Арх. Синода СПЦ, фонд о конкордату, рег. 2.

14) [Решење] АЕП Бр. 2732 од 25/12 VII 1937, у облику дописа Заменика а. Б. и Патријарха српског г. Доситеја Св. Арх. Синоду, Архив Св. Арх. Синода СПЦ, фонд о конкордату, рег. 2.

15) Вид. фн. 9.

16) Решење А. Б.

17) Решење православног епископа Епархије нишке ЕБр. 1484, од 12. августа 1937, Архив Св. Арх. Синода СПЦ, фонд о конкордату, рег. 3.

18) [Извод] из записника Св. Арх. Сабора од 19. јула/1. августа / 1937 године АС Бр.Зап. 9 (препис), Архив Св. Арх. Синода СПЦ, фонд о конкордату, рег. 2.

19) Милош Мишовић, *Српска црква и конкордатска криза*, Слобода, Београд 1983, 148-150.

- но да се не би прекидала света литургија ... то ће Свети Синод означити три манастира у држави, у којима ће се, као и у цркви Светога Саве на гробу блаж.

Синода, међутим, у коме је пружен извештај о поступању управних власти према одређеном броју свештеника, саопштено је да је старешина цркве у Брусу кажњен новчано са 500 динара, односно са 10 дана затвора, зато што је наредио да се удара у клепала уместо у црквена звона, те је зато наводно изазвао забуну и неспокојство грађана. Министар је истом приликом саопштио да је

20) [Извод] из записника Св. Арх. Сабора од 19. јула/1. августа / 1937 године АС Бр. Зап. 9 (препис), Архив Св. Арх. Синода СПЦ, фонд о конкордату, рег. 2.

21) [Допис] министра унутрашњих послова Корошеца, пов. I бр. 42063 од 28. августа 1937. године, упућен митрополиту загребачком г. Доситеју у својству заменика председника Св. Арх. Синода, Архив Св. Арх. Синода СПЦ, фонд о конкордату, рег. 3.

22) [Извод] из записника Св. Арх. Сабора од 19. јула/1. августа / 1937 године АС Бр. Зап. 9 (препис), Архив Св. Арх. Синода СПЦ, фонд о конкордату, рег. 2.

наредио да се наведена казна поништи, и начелно је саопштио став да је постојало само наређење да се црне заставе скину са државних надлештава.²³⁾

Такође, митрополит загребачки Доситеј, у својству председника Св.

јула – 27. јуна 1937, у Београду, (препис), Архив Св. Арх. Синода СПЦ, фонд о конкордату, рег. 1.
- „Званично саопштење о садржини Конкордата,“ *Политика* бр. 9762, 26. јули 1935, 1.
- Извод из записника II редовне седнице Светога Архијерејског Сабора која је одржана 31. августа / 13. септембра 1935. у Сремским Карловцима (препис), Архив Св. Арх. Синода СПЦ, фонд о конкордату, рег. 1.
- [Извод] из записника IV седнице Св. Арх. Сабора од 1/14 јула 1937 године, АС Бр. Зап. 18, Архив Св. Арх. Синода СПЦ, фонд о конкордату, рег. 2.
- [Извод] из записника Св. Арх. Сабора од 19. јула/1. августа / 1937 године АС Бр. Зап. 9 (препис), Архив Св. Арх. Синода СПЦ, фонд о конкордату, рег. 2.
- Мишовић Милош, *Српска црква и конкордатска криза*, Слобода, Београд 1983, 148-150.
- [Одлука] Православног епископа Епархије зворничко-тузланске бр. 626 од 24/11 јула 1937, Архив Св. Арх. Синода СПЦ, фонд о конкордату, рег. 2.
- Представка (Меморандум) патријарха српског Варнаве Председнику Министарског савета, АС Бр. Зап. 16, 3 XII/20.XI.1936, Архив Св. Арх. Синода СПЦ, фонд о конкордату, рег. 1.
- Пресуда Црквеног суда Православне епархије шабачке, К. Бр.